Дело №1-28/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Варгаши Курганской области 20 июня 2018 года

Варгашинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Столбова И.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Варгашинского района Курганской области Зернова А.С., 

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Михайлова В.В., при секретаре Веретенниковой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 1 ноября 2014 года по 31 января 2015 года ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В вышеуказанный период времени ФИО1 пришел на участок местности, прилегающий к разрушенным фермам с северо-восточной стороны на расстоянии 750 метров от 

<

адрес>, где для личного потребления, без цели сбыта, умышленно, незаконно приобрел путем сбора верхушечные части дикорастущего растения - конопля, являющиеся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в сухом состоянии 2555,8 г. Указанное наркотическое средство ФИО1 умышленно, незаконно хранил в принадлежащем ему сарае по адресу: 

<

адрес> до момента проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». 6 марта 2018 года в период с 8 часов 30 минут до 9 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ - «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» – квартиры и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, в сарае принадлежащем ФИО1 изъяты 4 пакета с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в сухом состоянии 2555,8 г.

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и согласно списку № 1, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в сухом состоянии 2555,8 г. является крупным размером.

В период с 1 по 31 октября 2017 года ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В вышеуказанный период времени ФИО1 пришел на участок местности, прилегающий к разрушенным фермам с северо-восточной стороны на расстоянии 750 метров от с. Пичугино Варгашинского района Курганской области, где для личного потребления, без цели сбыта, умышленно, незаконно приобрел путем сбора верхушечные части дикорастущего растения - конопля, являющиеся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в сухом состоянии 1005,5 г. Данное наркотическое средство ФИО1 умышленно, незаконно хранил в принадлежащем ему сарае по адресу: 

<

адрес> до момента проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». 6 марта 2018 года в период с 8 часов 30 минут до 9 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ - «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» – квартиры и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, в сарае принадлежащем ФИО1 изъят пакет с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в сухом состоянии 1005,5 г. 

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и согласно списку № 1, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в сухом состоянии 1005,5 г. является крупным размером.

В период с 1 по 30 ноября 2017 года, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В вышеуказанный период времени ФИО1 пришел на участок местности, прилегающий к разрушенным фермам с северо-восточной стороны на расстоянии 750 метров от с. Пичугино Варгашинского района Курганской области, где для личного потребления, без цели сбыта, умышленно, незаконно приобрел путем сбора верхушечные части дикорастущего растения - конопля, являющиеся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в сухом состоянии 1191,4 г. Данное наркотическое средство ФИО1 умышленно, незаконно хранил в принадлежащем ему сарае по адресу: 

<

адрес> до момента проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». 6.03.2018 года в период с 8 часов 30 минут до 9 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ - «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» – квартиры и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, в сарае принадлежащем ФИО1 изъят пакет с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в сухом состоянии 1191,4 г. 

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и согласно списку № 1, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в сухом состоянии 1191,4 г. является крупным размером.

В период с 1 по 31 декабря 2017 года ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В вышеуказанный период времени ФИО1 пришел на участок местности, прилегающий к разрушенным фермам с северо-восточной стороны на расстоянии 750 метров от 

<

адрес>, где для личного потребления, без цели сбыта, умышленно, незаконно приобрел путем сбора верхушечные части дикорастущего растения - конопля, являющиеся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в сухом состоянии 625,5 г. Данное наркотическое средство ФИО1 умышленно, незаконно хранил в принадлежащей ему квартире по адресу: 

<

адрес> до момента проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». 6 марта 2018 года в период с 8 часов 30 минут до 9 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ - «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» – квартиры и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, в квартире принадлежащей ФИО1 изъят пакет с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в сухом состоянии 625,5 г. 

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и согласно списку № 1, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в сухом состоянии 625,5 г. является крупным размером.

В период с 1 марта 2018 года до 8 часов 30 минут 6 марта 2018 года, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В вышеуказанный период времени ФИО1 пришел на участок местности, прилегающий к разрушенным фермам с северо-восточной стороны на расстоянии 750 метров от с. Пичугино Варгашинского района Курганской области, где для личного потребления, без цели сбыта, умышленно, незаконно приобрел путем сбора верхушечные части дикорастущего растения - конопля, являющиеся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в сухом состоянии 748,8 г. Данное наркотическое средство ФИО1 умышленно, незаконно хранил в принадлежащей ему квартире по адресу: 

<

адрес> до момента проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». 6 марта 2018 года в период с 8 часов 30 минут до 9 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ - «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» – квартиры и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, в квартире принадлежащей ФИО1 изъят пакет с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в сухом состоянии 748,8 г. 

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и согласно списку № 1, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в сухом состоянии 748,8 г. является крупным размером.

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В период с 16 часов до 23 часов 5 марта 2018 года ФИО1, находясь в своем доме по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил, используя для этого ранее приобретенные части растений, являющихся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого составила не менее 1,03 г. Изготовленное наркотическое средство ФИО1 умышленно, незаконно хранил в своем доме по вышеуказанному адресу, до момента проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». 6 марта 2018 года в период с 8 часов 30 минут до 9 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ - «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» – квартиры и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, в квартире принадлежащей ФИО1 изъята металлическая чашка и ложка с наслоениями вещества темного цвета, являющегося наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,03 г.

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и согласно списку № 1, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,03 г. является значительным размером. 

В ходе проведения судебного заседания, ФИО1 свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал и полностью согласился с предъявленным ему обвинением. Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о согласии с предъявленным обвинением сделано подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником с полным пониманием предъявленного обвинения, и последствий такого заявления. Государственный обвинитель согласен на особый порядок принятия судебного решения. 

За совершенные подсудимым преступления предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, таким образом, имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно и подтверждается собранными по делу в ходе расследования доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по факту приобретения и хранения наркотического средства в период с 1 ноября 2014 года по 31 января 2015 года - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

- по факту приобретения и хранения наркотического средства в период с 1 октября 2017 года по 31 октября 2017 года - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

- по факту приобретения и хранения наркотического средства в период с 1 ноября 2017 года по 30 ноября 2017 года - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

- по факту приобретения и хранения наркотического средства в период с 1 декабря 2017 года по 31 декабря 2017 года - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

- по факту приобретения и хранения наркотического средства в период с 1 марта 2018 года до 8 часов 30 минут 6 марта 2018 года - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

- по факту изготовления и хранения наркотического средства - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого примечания к ст. 228 УК РФ, так как отсутствуют обязательные условия для освобождения его от уголовной ответственности по данному основанию.

При назначении наказания, суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

Администрацией Пичугинского сельсовета ФИО1 характеризуется с удовлетворительной сторон: работает по найму, один воспитывает двоих детей, спиртными напитками не злоупотребляет. Является участником боевых действий на территории Северо – Кавказского региона, награжден медалью «Суворова». Жалоб от населения в Администрацию Пичугинского сельсовета не поступало (л.д.161).

Жителями 

<

адрес> ФИО1 характеризуется положительно: один воспитывает детей, работает по найму (л.д. 166).

По месту работы – ИП Х,Х,Х,, подсудимый ФИО1 характеризуется положительно.

Согласно сведениям СООП МВД России, ФИО1 к административной ответственности не привлекался (л.д.176).

В соответствии с данными ГБУ «Варгашинская центральная районная больница», ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д.165).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по всем инкриминируемым ему преступлениям, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче им самоизобличающих показаний в ходе допроса в качестве подозреваемого (л.д. 142-145) и обвиняемого (л.д. 154-156), кроме того, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающего ФИО1 наказания обстоятельства наличие малолетнего ребенка – сына Павла, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.171).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает наличие у подсудимого несовершеннолетнего сына Александра, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.170), а также участие в боевых действиях и награждение государственной наградой (л.д.167, 169).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 из числа предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, характеризующегося положительно, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, семейное положение, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому из числа, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ, наказания в виде лишения свободы, с учетом ограничительных положений ч. 5 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать его исправлению, а также отвечать общим началам и принципам назначения уголовного наказания.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его материальное положение в совокупности с наличием указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, суд, приходит к выводу, что предусмотренные ст. 43 УК РФ цели наказания могут быть достигнуты и без назначения подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ – штрафа и ограничения свободы.

Поскольку пять из шести совершенных ФИО1 преступлений относятся к категории тяжких, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание ему следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, а назначенное наказание подсудимому, в соответствии со ст. 73 УК РФ, следует считать условным, с установлением ему испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление и возложением на условно осужденного определенных обязанностей.

Каких - либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенных ФИО1 преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 пяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по делу: 2 полиэтиленовых пакета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 747 г., 623,7 г.; полимерный мешок с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 4751,5 г., 2 полиэтиленовых пакета со смывами с рук ФИО1; полимерный пакет с металлической чашкой, ложкой с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) массой 0,92 г., хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Варгашинский» (л.д.86, 92), в силу п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, ст.314-316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- за каждое из пяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с установлением испытательного срока на 2 года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, регулярно являться на регистрацию в указанный государственный орган в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 2 полиэтиленовых пакета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 747 г., 623,7 г.; полимерный мешок с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 4751,5 г., 2 полиэтиленовых пакета со смывами с рук ФИО1; полимерный пакет с металлической чашкой, ложкой с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) массой 0,92 г., хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Варгашинский», в силу п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Варгашинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть не соответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В соответствие с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание о принятии участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, либо в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья: И.В.Столбов